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Vedr. Nedbrydning Bunkers Rønnebærvej 5, Slagelse 
 
I forbindelse med høring af lokalplan for butik på ovennævnte lokalitet, har der været flere indsi-
gelser vedr. gener i forbindelse med nedbrydning af eksisterende bunkers og evt. spunsning.  
 
Arbejdet er reguleret efter byggelovens §12: 
§ 12. Ved fundering, udgravning, ændring af terrænhøjde eller anden terrænændring på en grund skal, uanset 
om arbejdet i øvrigt er omfattet af loven, træffes enhver foranstaltning, der er nødvendig for at sikre omliggende 
grunde, bygninger og ledningsanlæg af enhver art. 

 
Der er retspraksis for, at loven også omfatter nedrivning. Dvs. at den udførende er ansvarlig for 
evt. skader på nabobygninger. Kommunalbestyrelse kan, hvis nabobygningen er i meget dårlig 
stand, pålægge en forholdsmæssig del af udgiften til sikring af huset til naboen. Men omvendt kan 
kommunalbestyrelsen også beslutte at pålægge hele udgiften til den udførende. 
 
Forhold ved nedbrydning og spunsning. 
Indledningsvist bør det nævnes, at der i de seneste år har været en stor udvikling indenfor ned-
bringelse af støj og vibrationsgener fra nedbrydningsmaskiner, således at nye maskiner støjer langt 
mindre. Endvidere er hydraulisk klippeudstyr blevet langt stærkere, således at nedbrydning med 
betonhammer eller kugle faktisk ikke ses mere i bynære områder. Vi anbefaler følgende foran-
staltninger til nedbringelse af gener: 

 Der bliver pålagt den udførende i videst mulige omfang at anvende vibrationsfri nedbryd-
ning, dvs. ved hydraulisk klipning hvor betonen knuses mellem to stålkæber. 

 Omfanget af nedbrydningen minimeres. Vi ser ikke problemer i, at fundere ovenpå den ek-
sisterende bunkers, således at denne kun nedbrydes til 1,0 m under fremtidigt terræn og 
fyldes med sand, hvorefter funderingen kan ske på normal vis. 

 Inden arbejdet påbegyndes udføres en omfattende fotoregistrering af nabobygninger in-
denfor en radius af 100 meter. 

 Der bliver monteret vibrationsmålere på nærmeste bygninger, samt på særligt skrøbelige 
bygninger identificeret under fotoregistreringen. Vibrationsmålere advarer med SMS og 
advarselslys på pladsen, når forudsatte tærskelværdier overskrides. Arbejdet stoppes og 
udføres på anden vis efter aftale med tilsynet. 

 Der vil være en terrænforskel på ca. 2,5 meter mellem Rønnebærvej og P-pladsen. Denne 
forskel kan sikres med en spunsvæg eller tilsvarende. Der er flere metoder som kan bruges 
til etablering af denne væg: Silent piling, borede fundamenter/sekantvæg, københavner-
væg med forborede stålprofiler. Fælles for løsningerne er, at der er gennemprøvede meto-
der, som næsten altid anvendes bynært, hvor der er risiko for nabobygninger. Ved terræn-
forskel på ca. 2,5 meter er det ikke nødvendigt at bruge ankre.  
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Vi mener derfor, at risikoen for skader på nabobygninger i al væsentlighed kan minimeres med an-
vendelse af vibrationsfrie metoder og opsætning af vibrationsmålere, såfremt arbejdet mod for-
ventning udløser uacceptable vibrationer. 
 
Såfremt der er spørgsmål til ovenstående, er De velkommen til at kontakte mig. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Richard de Churruca 
Civilingeniør/geotekniker 



 
 
 

 
 
Rema 1000 på Byskovvej  
 

Reitan Udvikling A/S har bedt ICP foretage en vurdering af en række af de forhold, der 
omtales i indsigelse af 18. marts 2015 af advokat Anders Hessner ”Notat om Slagelse 
Kommunes forslag til lokalplan nr. 1139 og kommuneplantillæg nr. 19”, der udlægger 
henholdsvis en dagligvarebutik og et lokalcenter ved Byskovvej i Slagelse. 

 

Behov for dagligvarebutikker 

Indsigelsen nævner, at der i kommuneplanens detailhandelsredegørelse anføres, at ”der 
kun findes et mindre behov for nye dagligvarebutikker i kommunens tre købstæder.” 

Som ansvarlig analyseinstitut for udarbejdelsen af Slagelse Kommunes detailhandels-
analyse skal det i den sammenhæng nævnes, at det af detailhandelsanalysen, fremgår, 
at ”På dagligvareområdet bør der planlægges for, at forbrugerne får gode lokale ind-
købsforhold. Det vurderes, at dette bedst sikres ved butikker med et bruttoareal op til 
1.000 m2.” Detailhandelsanalysen er blandt andet anvendt som baggrund for redegørel-
sen. 

 

Risiko for etablering af et bydelscenter 

I indsigelsen omtales i generelle vendinger risikoen for reelt at planlægge for et bydels-
center ved at etablere to lokalcentre tæt på hinanden. 

Konkret arbejdes der her med etablering af et lokalcenter iflg. Lokalplan 1139 med et 
maksimalt samlet arealudlæg på 1.200 m2 incl. personalefaciliteter i en afstand af ca. 
300 m fra det eksisterende centerområde 1.3C1 (Byskovcentret), hvor den maksimale 
ramme for arealer til detailhandel er 1.250 m2. 

En sammenbinding af de to centerområder kan fysisk og/eller funktionsmæssigt ikke 
komme på tale. Der er end ikke samlet areal nok i de to centerområder til, at nå den ge-
nerelle maksimale ramme for et lokalcenter (3.000 m2), og dermed fremstår påstanden 
om et bydelscenter også uden relevans. 

 

 

             Rødovre, den 28. april 2015 
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Selvstændigt opland 

I indsigelsen side 3 nævnes det, at ”en ny dagligvarebutik sædvanligvis kræver et op-
land på 4.000 personer”. 

Der er ikke hverken teoretisk eller praktisk belæg for denne generelle påstand.  

4.000 personer har overordnet betragtet et potentielt dagligvareforbrug på ca. 100 mio. 
kr. incl. moms. En discountbutik har i dag i gennemsnit en omsætning på ca. 35 mio. kr. 
Alle dagligvarebutikker, også discountbutikker, har et ikke uvæsentligt omsætningstil-
skud fra borgere, der ikke bor i det umiddelbare opland. Dette skulle betyde, at en at-
traktiv dagligvarebutik i et markedsområde på 4.000 personer kun skulle kunne opnå en 
markedsandel på mindre end 30 %. Det er ICP’s vurdering, at dette er meget lavt. 

Slagelse Kommune har desuden redegjort for, at der i oplandet inden for én km fra lo-
kalplanområdet bor 4.700 personer. Disse vurderes samlet set at have et dagligvarefor-
brug mellem 115 og 120 mio. kr. incl. moms. I dette område ligger der i dag kun Fakta i 
Byskovcentret, der ifølge ”Supermarkedshåndbogen 2014, Retail Institute” i 2013 hav-
de en omsætning på 30-35 mio.kr. incl. moms. 

Det vurderes på den baggrund, at kravet til et lokalt opland er opfyldt. 

Dette understøttes af, at ICP har opgjort det unikke opland til Lokalcentret på Byskov-
vej til ca. 1.500 personer. I dette tal er der set helt bort fra oplandet i Skovsøparken, 
Eventyrparken, Byskovparken og Søndermark, hvor der i alt bor 1.654 personer. Oven-
nævnte områder udgør Byskovcentrets nære opland mod syd. 

Et nyt lokalcenter vil naturligt også få kunder fra dette område, hvilket vil påføre den 
eksisterende butik i Byskovcentret konkurrence. 

Ifølge Naturklagenævnets afgørelse af 3. april 2009 (NKN-33-02574) er det værd at 
hæfte sig ved følgende: 

• ”Naturklagenævnet kan tilslutte sig kommunens opfattelse, hvorefter der til-
kommer kommunen en bred margin for skønnet over, om der er behov for større 
dagligvareudbud i området, jf. også Vestre Landsrets dom af 29. juni 2006. Ef-
ter en konkret vurdering findes der ikke grundlag for at anfægte kommunens 
opfattelse…” 

• ”Det bemærkes i den forbindelse, at det er uden betydning, om etablering af en 
ny dagligvarebutik vil påføre den eksisterende dagligvarebutik konkurrence...” 

• ” Det er også uden betydning, om andre end Blovstrøds beboere vil benytte den 
nye dagligvarebutik – navnlig fordi den etableres på Kongevejen.. ” 

 

Det er ICP’s opfattelse, at Slagelse Kommunes skøn omkring et selvstændigt opland 
ligger inden for den margin, der tilkommer Kommunen.  

 

 
Institut for Center-Planlægning 


